

Danmarks Naturfredningsforening Gribskov

Årsberetning 2025

Naturpolitisk interessevaretagelse

1. DN Gribskov har lagt et stort arbejde i at kommentere forslaget til Kommuneplan 2025-37.

I høringssvaret er vi bl.a. kritiske over for Gribskov Kommunes mange udbygningsplaner, der ofte sker på bekostning af naturen.

Et særligt grelt eksempel er forslaget om et boligområde for Annisse Teglværk, et forslag der nu er vedtaget.

Området omkring Annisse Teglværk har gennem årene udviklet sig til et skønt naturområde med enge, overdrev, moser, søer og skove med meget blandet vækst af løvtræer i forskellige aldre, også meget gamle træer.

I området findes en del småsøer, hvoraf nogle er store nok til at blive registreret som §3 søer, men de små søer har også betydning, da de skaber større sammenhængende vådområder.

Disse vandhuller ligger bynært og har i en årrække været friholdt for spredning af gødning og pesticider, og er derfor meget værdifulde for padder, bl.a. spidssnudet frø.

Der er registreret mange flyvende flagermus, brun- og dværgflagermus, ligesom der i området er fundet træer, der er velegnede som levested for flagermus. Der er grund til at antage, at også mere sjældne arter af flagermus findes her.

Området ligger midt i kerneområdet for løgfrø, som er i tilbagegang og som her i Nordsjælland har en af sine sidste faste bastion. Nationalparken har i samarbejde med Halsnæs, Hillerød og Gribskov kommuner udarbejdet en forvaltningsplan for den sårbare og sjældne løgfrø.

Bæver, endnu en bilag IV art, har sit levested i området, som omfatter Ammendrup å og søer og vandhuller på teglværksgrunden.

Grundet de gunstige forhold på stedet og beliggenheden nær Arresø og Holløse bredning, har dette sted potentiale for tillige at blive levested for den truede bestand af odder.

Grønt Danmarkskort og planerne for boligområde ved Annisse Teglværk.

Det er ifølge Gribskov Kommuneplan byrådets ambition at bevare og forbedre områder, hvor der er eller kan skabes levesteder for det vilde plante og

dyreliv. Gennem udpegning af naturbeskyttelsesområder og økologiske forbindelser er det også målet at sikre stor artsrigdom og at bevare truede og sårbare arter.

For at gøre plads til boligområdet foreslår kommunen en ændring af Grønt Danmarkskort for området. Kommunen foreslår således, at sammenhængen i det eksisterende Grønt Danmarks brydes tværs over for at give plads til byggeriet på teglværks grunden.

Man foreslår et erstatnings område som fører den nordlige del af Grønt Danmarkskort ind midt i Annisse Nord by, og at den tidligere forbindelse sydpå reduceres til en snæver korridor gennem det bebyggede område. Denne løsning kan på ingen måde erstatte det tidligere forbundne område. Det bemærkes at teglværks grunden i dag i realiteten udgør et naturområde der tjener som forbindelse mellem Grønt Danmarkskort nord og syd for denne grund. DN Gribskov kan på ingen måde støtte dette ændringsforslag.

Det havde været mere perspektivrigt, hvis Byrådet havde trukket teglværks grunden ud af kommuneplanen og i stedet havde arbejdet for at skabe mere sammenhængende natur og ikke mindst at skabe bedre sammenhæng i den ret fragmenteret nationalpark Kongernes Nordsjælland.

2. DN Gribskov Gribskov arbejder fortsat for etablering af grundvandsparker og beskyttelse af vores grundvandsressourcer. DN Gribskov har en repræsentant siddende i kommunens grundvandsråd, der i samarbejde med bl.a. kommunens vandværker har kommenteret på kommunens forslag til en ny indsatsplan for grundvandsbeskyttelse.

Vi arbejder også for at udvikle de muligheder for grundvandsbeskyttelse, som bliver mulige i forbindelse med den grønne trepart.

3. Trepartsaftalen: DN har 2 DN repræsentanter siddende i hver af de to Lokale Treparter for hhv. Øresund og Isefjord/Roskilde Fjord. DN Gribskov har bidraget til samarbejdet ved at udpege forslag til skitseprojekter med lav kvælstofretention og højt indhold af organisk stof. Disse forslag har vi delt med vores repræsentanter i de Lokale Treparter og Gribskov Kommune. Vi har også haft et opfølgende møde med Gribskov Kommune. DN har med udgangspunkt i Søborg sø udarbejdet et forslag til et såkaldt signaturprojekt, hvor sammenhængende natur, biodiversitet og en mere sammenhængende Nationalpark er i fokus. Projektet er fremlagt for de lokale politikere, forvaltningen, den Lokale trepart Øresund.

4. Heatherhill: Projektet på Heatherhill har været delvis på stand-by i de sidste par år. Nu har Gribskov Kommune hyret Natur 360 til at undersøge et

større område for naturværdier med henblik på at kunne udarbejde en ny plejeplan for området. Området omfatter Heatherhill både nord og syd for vejen samt en del af Hanebjerg Mose. DN Gribskov har overleveret alle vores data med 5 års registreringer af planter til Natur360. Gribskov Kommune har overleveret sommerfugleregistreringerne. Vi håber meget, at Natur360 - på baggrund af forsøgsresultaterne - vil forsøge at uddrage nogle konklusioner om effekten af de forskellige former for naturpleje på vegetationen, herunder plantearter af betydning for de sjældne sommerfugles overlevelse. Den viden vil især være interessant på mindre arealer, hvor græsning ikke er mulig.

5. Derudover engagerer vi os i større projekter, som drives af andre organisationer og myndigheder, fx Søborg Sø projektet.

6. Borgergruppen Ren Arresø har igen i år inviteret til folkemøder for at få Arresø rensat. DN Gribskov har igennem mange år fulgt udviklingen i Arresø og byder initiativet velkomment. DN Gribskov deltager i møderne og indgår via DN Hillerød i et samarbejde omkring Ren Arresø.

7. Fredninger og fredningssager

DN Gribskov følger alle naturfredningsnævnssager i Gribskov Kommune. Vi deltager således ofte i besigtigelser og afgiver udtalelser i sager, hvor der er søgt om f.eks. dispensation til byggeri i fredede områder. Til eksempel kan nævnes byggeri i Tibirke Bakker, der er udover fredningsbestemmelser er underlagt omfattende deklARATIONER, herunder en deklARATION fra 1944 ifølge hvilken Danmarks Naturfredningsforening er påtaleberettiget ifht. byggesager.

8. Klagenævnssager

DN Gribskov er høringspart i henhold til en række love. Vi underrettes derfor om mange afgørelser/dispensationer, hvor de fleste tager udgangspunkt i Planloven, især landzonetilladelser samt Naturbeskyttelsesloven og Vandløbsloven. Alle sager bliver screenet af DN Gribskov.

9. Henvendelser fra borgere

Vi modtager fortsat et stort antal henvendelser fra borgere, der gør os opmærksomme på aktiviteter på områder, der er §3 natur eller som truer biodiversiteten. Vi er glade for disse henvendelser og indleder altid med at aftale en besigtigelse af lokaliteten. På den baggrund vejleder vi borgerne om, hvordan de selv kan gå videre med sagen. Om nødvendigt går DN Gribskov ind i sagen. DN Gribskov vejleder også borgere, der ønsker at øge biodiversiteten på egen jord eller på grundejerforeningernes fælles arealer.

DN Gribskovs ture og aktiviteter

DN har flere niveauer af tur-engagement, og vi bakker altid op om DN-initiativer, som ikke umiddelbart er direkte forbundet med DN Gribskov.

Det gælder fx Tid-Til-Tur, som er et samarbejde mellem DN, Dansk Jægerforbund og Dansk sportsfiskerforbund. Herfra uddannes naturguider til at arrangere ture til familier.

Det gælder også VILD, DN's børneklub. Her hjælper vi specifikt deres afdeling i Nordsjælland. Ture arrangeret i disse regi hjælpes med promovering, grej og faglig og praktisk hjælp. Således har vi bakket op om en skovtur til stendysserne i Valby Hegn, fuglehusebyg i Hillerød, VILD Affaldsindsamling, frøbombeværksted ved Kaos ved Kanalen, VILD-aktivitet ved Naturens uge og Sankt Hans i samarbejde med VILD og Danmarks Bedste Børneby. Vi deltager igen ved VILD trækker stikket på Black Friday – tag med!

Som DN Gribskov har vi afholdt populære og informerende ture som bæverodder-tur, svampetur samt geologisk udflugt, samt flere dyrejagter i det lave vand henover sommeren på forskellige af nordkystens strande.

Af foredrag har vi haft inviteret Sophie Lund Rasmussen aka Dr. Pindsvin til at tale om sin forskning i pindsvin, og sin faglige vurdering af, hvordan vi passer på dem. Vi havde også Hjalte Ro-Poulsen til at fortælle om sin forskning med vilde bier i jylland, og uafhængigt af dette blev et samarbejde med PlanBi til virkelighed, og der blev holdt et godt og informerende foredrag. Også et samarbejde med Danmarks Vilde Natur og BliK/Græsted Bibliotek blev til et flot besøgt foredrag om bævere leveret af Alopex Media.

De tilbagevendende naturplejeprojekter i Annisse, Rusland og Smidstrup strand blev igen i år afholdt, hvor der blev slået med le i Annisse, trukket træer i Rusland, og bekæmpet rynket rose i Smidstrup. Disse indsatser er fuldstændig afgørende for, at arter, der overskygger andet natur, ikke overtager de områder, vi kan se så meget potentiale i.

DN Gribskov deltager naturligvis i de store grønne arrangementer, derfor var vi til stede ved Naturens Uge, Grøn Uge og Grøn Dag, samt Arresø Folkemøde og indvielsen af Søborg Sø.

Hvad angår tilbagevendende indsatser, har vi selvfølgelig udført Affaldsindsamlingen med 14 lokale indsamlinger! Vi sender en dybfølt tak til alle, der har deltaget i denne massive forårsrengøring.

I erkendelse af, at én årlig omgang næppe rækker, har vi i år inviteret til at samle affald i anledning af World Cleanup Day. Taget i betragtning af, at formatet ikke blev tilstrækkeligt annonceret, må vi sige, at der har været dejligt med opbakning. At rydde op i naturen er godt for alt, derfor vil vi gerne arbejde på at organisere flere indsamlinger end 'den store' i april.

Vi har endvidere i år prøvet nye koncepter af og hevet nogle gamle ud af glemslen. Et par hurtige, hvor vi vil bruge erfaringen til at arbejde med yderligere udvikling:

- Vi har eksperimenteret med at invitere nye medlemmer i DN Gribskov til en snak om bålet, for at fortælle dem, hvad DN er.
- En eksisterende tangudstilling er kommet ud at leve på Gilleleje Bibliotek henover sommeren til glæde for biblioteksgæster og forbipasserende.
- Efter et interview i Radio Udsholt ved Meyers Verdens Bedste Skovtur med efterfølgende spontan frøbombeaktivitet gav en aftale om at arbejde sammen til næste år.
- Skumringstur til Gribsø sammen med DN Hillerød, VILD og Tid-Til-Tur må gerne blive en tradition. Her fangede vi insekter og så flagermus.

Frivilligstrategi

I DN ønsker man at modernisere strukturen for frivilligt arbejde. Det skal være sådan, at har man lyst til at bidrage med praktisk hjælp, faglig viden eller andet skal det være muligt at kunne gå til håndе uden nødvendigvis at være med i en bestyrelse, såfremt det ikke er bestyrelsesarbejde, der trækker i den potentielle frivillige. En ny struktur ser ud på den måde, at arbejdsgrupper kan eksistere uden for bestyrelsen, men med mindst en tovholder eller et bestyrelsesmedlem, som melder tilbage til bestyrelsen med hvilke indsatser, der sker på området og aftaler rammerne for det videre arbejde.

En frivilligkoordinator har overblikket over arbejdsgrupperne, og hvad de beskæftiger sig med, således at nye frivillige nemt kan indlemmes i arbejdsgrupperne – deres opgave er at skabe såkaldt lav tærskel for engagement. De nye frivillige skal mødes af imødekommende aktive medlemmer, der kan præsentere dem for arbejdet og kulturen i DN Gribskov.

Kommunikation

DN Gribskov er aktiv på Facebook, hvor vi har vores egen side med hyppige informationer. Derudover udsender vi ofte nyhedsbreve om særlige emner og sager, der er oppe i tiden, og om konkrete arrangementer, som også er åbne for ikke-medlemmer. For at modtage nyhedsbrevene skal man tilmelde sig, men man behøver ikke at være medlem. Nyhedsbrevene findes også på

vores hjemmeside. Endelig har vi bidraget til den offentlige debat gennem indlæg i medierne og interviews i pressen.

DN Gribskovs deltagelse i råd, udvalg og grupper

DN's repræsentantskab: Består af 2 repræsentanter fra hver afdelingsbestyrelse. På det årlige landsmøde, der holdes i tilknytning til et repræsentantskabsmøde, er alle aktive i DN velkomne.

DN's Samråd i Nordsjælland: er et samlende forum for aktive DN'ere i Nordsjælland og på Bornholm. Samrådet afholder 3-4 årlige møder, hvor aktueller temaer behandles.

Gribskov Kommune: hvor vi deltager i to fora:

- **Grønt Dialogforum:** Forum etableret af Gribskov Kommune for samspillet med de grønne interessenter i kommunen. Formanden for KTM-udvalget er formand for Grønt Dialogforum.
- **Grundvandsrådet:** Råd nedsat af Gribskov Kommune. DN Gribskov har et fast medlem i Grundvandsrådet.

Naturstyrelsen (NST) - DN Nordsjælland dialogmøder med NST: Afholdes 1 gang årligt. Derudover er bestyrelsen repræsenteret i **Følgegruppen for Søborg Sø.**

DN Gribskov, den 8. oktober 2025